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Izgubljeno stvorenje
(LUK. 7, 36)

Bogati je Simon priredio gozbu. Go
sti su se skupili oko stola. I u taj čas 
pojavi se na vratima ženski lik, zbu
njen i pognute glave. Gosti pogledaj. 
U njihovim očima bljesne srdžba. Nji
hovo odbojno i prijeteće držanje govo
rilo je više, nego što mogu izreći rije- 
či: »Gradska grešnica! Napolje s njom!«

Ova je žena bila previše poznata u 
građu. Prstom su pokazivali za njom: 
■OroUa!« Rano sama zavedena, mnoge 
je poslije ona zavela. Koliko li se mla
dih ljudi onečistilo, koliko li muževa 
prekršilo bračnu vjernost! Nije poznala 
ni stida niti je imala savjesti. Bila je 
kao da ju je opsjednuto sedam đavola.

Jednoga je dana iz znatiželje slušala 
propovijed Spasiteljevu. U njezinu je 
dušu unišla Jedna riječ, koja Ju je uz
nemirila. Da Ii je to bio strašan »jao« 
upravljen onima, koji su se podali sa
mo raznim grešnim užicima ili je to 
bila Spasiteljeva mila riječ o radostima 
u nebu nad grešnicima, koji čine poko
ru? Pravo se ne zna. Njezina se duša 
probudila od sna. Savjest počela uda
rati glasnim udarcima. Dosadašnji nje
zin sramotni život žestoko je ubadao 
njezino srce: »Moj Bože, tako sam zla, 
tako sam opaka. Bijedna sam ja, žena! 
Gadim se sama pred sobom: Sto ima- 
dem ja sada od svih naslada? Izgublje
na satn za ovaj i vječni život!« Ginula 
je od očaja. Dan i noć nije imala mira.

Samo Jedan može tu pomoći. Dobri 
Učitelj iz Nazareta. Njegova se slika 
izdigla u njezinoj duši i to slika tako 
svijetla i mila: »Isus će mi pomoći. On 
će odvaliti teret s moje duše. Bacit ću 
Mu se pred noge i priznati svoju kriv
nju«.

Gorka odluka. »Sto će Dudi nH* A 
osobito tvrdi Farizeji? Ah, što! Ja se 
nisam bojala činiti strašne grijehe, zato 

ae ne ćn stlditl ni pokoro pravit«.
I sada stoji na vratima dvorane, gdje 

Simon priređuje gozbu. Kad je vidjela 
mračne obraze Farizeja, mogla je izgu
biti srčanost. No samo je jedan bio ta
mo, koji joj nije dobacio pogled prezi
ra. On je gleda pun ljubavi kao da je 
priziva i hoće joj reći: »Dobro je, drago 
dijete, da si došla«.

I ona pada na koljena kod Njegovih 
uogu i ispovijeda Mu svoje grijehe. Ne 
ispovijeda ih svojim riječima nego svo
jim suzama. Nijemo je to i potresno 
njezino priznanje. Bujica suza teče niz 
njezino lice. A onda dolazi ono, što je 
najganutljivije. Marija Magdalena se 
ponizuje najdublje. Ona razrješuje svo
ju kosu, kojom se tako često isprazno 
dužila. Njome sada otire noge Isusove, 
nakvašene njezinim suzama. Ona je 
mnogo griješila, ali ona se' kaje, pravi 
istinsku 1 duboku pokoru.

A Krist? On zamjećuje ogavno fari- 
rejsko šaputanje. Opaža njihov kameni 
prezir nad izgubljenim stvorenjem. Za
to im Isus daje udarac, koji ih nemilo
srdno tuče. Okrene se naime k Mariji 
Magdaleni, pogleda je i progovori joj. 
A u Njegovu je pogledu 1 u Njegovim 
riječima cijelo nebo ljubavi: »Oprošte
ni su ti grijesi... vjera tvoja ti je po
mogla, idi u miru!« Tko da ne zavidi 

sada ovoj bivšoj grešnici na radosti, 
koja je unišla u njezino srce i u njemu 
pjevala i slavlje slavila!

Ali i Simonu je rekao, da i ostali 
čuju: »Vidiš li ovu ženu? Uđoh u kuću 
tvoju, vode mi na noge nisi dao, a ova 
suzama obli noge moje i svojom kosom 
otare. Cjelova mi nisi dao; a ona otka
ko udbh, ne presta cjelivati nogu mo
jih. Uljem nisi pomazao glave moje, a 
ona pomašću pomaza moje noge. Zato 
ti kažem: Oprošteni su joj mnogi gri
jesi, jer je mnogo ljubila; a kome se 
manje prašta, manje ljubi«.

Jaka vjera i žarka ljubav pokrivaju 
mnoštvo grijeha.

Svakomu se čovjeku to mili, kad čita 
i sluša, kako je Spasitelj bio dobar, ka-

Moralni dokaz za opstojnost Božju
Ovaj dokaz izvodimo iz ćudorednog 

zakona, što ga svi ljudi bez iznimke osje
ćamo u svojoj nutrinji.

Činjen ca je. da svi mi ljudi bez iznim
ke ćutimo u sebi ćudoredni ili moralni 
zakon. Taj nam zakon nalaže činiti dobro. 
Taj nam zakon brani činiti zlo. Taj nas 
zakon hval . ako smo učinili dobro. Taj 
nas zakon kori i osuđuje, ako smo činili 
zlo. Taj zakon nazivamo mi savješću. 
Glas savjesti je moćan, neumoljiv. On je 
neovisan od vanjskoga svijeta. Ako nas 1 
sav svijet za neko djelo hvali veliča, taj 
se glas javlja samostalno i neovisno, pa 
nas može koriti 1 mučiti do zdvojnosti. Mi 
sami ne možemo savjest iz svoje duše iz- 
bac ti. Možemo za neko vrijeme glas nje
zin prečutl. ali kada smo na samu, kad

Imam želju, o Isuse, 
da Ti vjerno služim, 
nikada više grijehom 
Tebe ne rastužim. 

Stolu Tvome pristupat ću 
odano i smjerno.
služ t ću TI o Isuse, 
ustrajno 1 vjerno. .

OBNOVA
Blago predvečerje rane jeseni uvlačilo 

se na pritvorena vrata crkve, a tamne sje
ne priljubile se uz oltare sa starinskim 
kipovima. Vera je stup la u crkvu.

Pogledom potraž la sveto zaklonjeno 
mjesto 1 zakrenula do Ispovijedacn'ce, 
gdje je s obje strane već čekalo nekoliko 
osoba. I dok je čekala pred ispov ledaon- 
com sklopljenih ruku, ona — koja se god - 
nama nije ispov jedala, šaptale joj usne 
molitvu. Vera je molila,..

Da, bila Je ona nekada dobra. Bilo je u 
njenu životu dana ispunjenih dobrotom. 
A sada? Sada je spoznala da lijepu dušu 
ne nos samo onaj, komu svijet pruža sre
ću, a život mii se smiješi sa s^lm ugodno
stima. Ne! Upravo onda, kad joj život bio 
lagodan 1 ružičast i kad Je uživala svako 
dobro u obilju, baš onda je najdalje bila 
od dobra.

Kr vo Je shvaćala svoju sreću. U dobru 
se uzdigla do preuzetnosti. te m slila da 
može i smije rušiti osnove Božje. I ravno
dušna- biti na prekinutu vezu s Bogom, 
lakomislena nad ponorom zla.

Jednog dana nadv li se nad njenom 
srećom tamn oblaci neugodnosti. Stizava- 
li križevi, velik: I mali, nadošla životna 
bura, što je ruš la i lomila sve ono. bez 
čega je m si la da ne može živjeti. A ona 
neodgojena za trpljenje.* pružila je otpor 
i prolila mnogo suza, patila u teškom du-

ko je Njegova dobrota tražila i nalazila 
propalu i izgubljenu djecu ljudsku.

Ljudi pak imadu tako malo dobrote, 
jer Krista premalo poznaju i ljube. Ako 
Krista ljubimo uistinu, onda isto misli
mo što i On. Njegov sud je naš sud. 
Njegovo Srce je naše srce. Mi ljubimo, 
što On ljubi i ne pitamo dalje zašto. On 
hoće da i mi jedan drugoga razumije
mo i ljubimo: »Tp je moja zapovijed, 
veli On, da jedan drugoga ljubite. Od 
te ljubavi On ne isključuje nikoga, pa 
ni one, koji Mu se protive, kako su to 
činili i Farizeji u Njegovo vrijeme. On 
ih je ipak tražio, korio, učio i ljubio.

smo u tišini, taj se glas opet neumoljivo 
javlja 1 Izriče svoju presudu.

Taj ćudoredni zakon ne potiče od nas 
samih. Koliko puta b smo se rado riješili 
toga zakona, ali ne možemo! Taj zakon ne 
potječe od*va.njekog ljudskog ugleda. Mo
gu nas vanjske ljudske vlasti i riješiti 
svake krivnje, onaj nutarnji glas govori 
svoje n* osvrćući se na izjave ljudske. 
Ako taj unutarnji glas savjest, taj ćudo
redni zakon, ne potječe od nas samih a 
ni od drugih ljudi, onda može da potječe 
samo od Stvoritelja naravi, od vrbevnog 
Zakonodavca, koji je sam svet i pravedan, 
koji dobro vazda nagrađuje, a zlo kazni. 
Glas savjesti je glas samoga Boga u na
ma! |

ISUSU
Umoran sam 1 satrven. 
odmora ml treba.
za okrepu Ti mi daješ 
nebeskoga Hljeba.

ševnom stanju. Teški su časovi spoznava- 
ti pravednost vječnoga Suca, a dizat se u 
duši svojoj na Njega, teško Ga vrijeđat. 
zdvojnošću.

U časovima tišine i smirenja oživljava
la Joj snaga vjere, rađajući djelo skruše- 
nja. . S nulj su joj i časovi svijetla. Svi
jetla, u kojem je jasno razabirala stazu u 
magli, u neizvjesnosti i borbi. Borila se 
Borila do odlučnosti, koja ovamo dovede 
nlenu zmučenu dušu. Dovela Ju k ispo- 
viiedaon ci nada, da će Joj iskrena ispo-1 
vijed olakšati teret duše radi prošlost | 
-r«nim‘la iu te velika žrlla da otkrile ne
kom teret duše radi prošlosti. Ispunila ju 
je velika želja, đa otkrije nekom I strah, 
koji će odstupiti mjesto praštanju, jer je 
Božje milosrđe jače od pravde. Glas joj 
se savjesti nije dulje zadržavao na sitnim 
i svagdanjim pogreškama, o njima njena 
savjest nije vodila brigu. Zato Im 1 nije 
davala veće važnosti. Vera će danas reći 
ono veliko, doista teško . . . Otkrit će 
danas sve. Jer zato je i došla ovamo.

Gorčina i bol lomila joj dušu, sjetivši 
se dana, doživljaja i osobe, kojoj je ruž- 
n m vladanjem kidala srce, žrtve vraćala 
nezahvalnošću. O kako bi sada to sve 
drugač Je bilo, samo da može popraviti, da 
može naknaditi izgubljeno.

Osloni se na Boga
Jedan sveti čovjek govorio je ovako: 

»Tko me može orisiUti. da čnim nešto, 
što ne ću? Kad bi netko bio uvjeren, da 
me može prisiliti, da radim ono što ne ću. 
on bi morao prije Boga prisiliti, jer dok 
Bog čini, što hoće, dotle sam i ja sasvim 
sigurno savršeno slobodan, jer ništa ne ću. 
što On ne će. Hoće li On da budem bole
stan, tada mi Je bolest milija od zdravlja. 
Hoće Ii, da budem siromašan, tada ne bih 
htio biti bogat. Treba li da budem izmet 
ljudski, bit ću zadovoljan i tražit ću svu 
svoju slavu i radost u tom, da me svijet 
prezire. Da li ću živjeti ovdje ili gdje dru
gdje, da li । ti svoje .dane provoditi u mi
ru Hi u navali posala. da li ću svršiti u 
cvijetu mojih godina ili kasnoj starosti, 
zbilja ne znam reći, što bi mi od toga bi
lo mil je. Cim Bog od toga nešto izabere 
i kaže ml, što je po Njegovu srcu, i moje 
će se srce tamo nagnuti i naći ondje svo
ju sreću«.

Nije li ovakvo savršeno sjedinjenje » 
voljom Božjom nedostiživi ideal, koji nam 
dočarava naša mašta, ili ima u zbilji lju
di, na koje jednako utječe sreća, kao 4 
nesreća? Ima ih. Mogu se naći i u naSo# 
sredini, koji su jednako zadovoljni • 
bolesti i zdravlju, siromaštvu i bogatstvu, 
i koji oskudicu i patnje više cijene ođ 
obilja i blagostanja

Uostalom nema ništa istlnitijega, nega 
je ovo: Sto više svoju volju dovodimo ■ 
sklad s voljom Božjom, to više dolaM 
On našim »željama ususret Sto više na
stojimo. da Ga slušamo, to je više Oa 
sklon, da zadovolji naše težnje. NesamO 
da uslišava naše molitve, nego ih dobro
stivo predusreta. Bog istražuje dubine na
šeg srca 1 motri cne tajne naše želje, koja 
mi iz ljubavi prema Njemu skrivamo Is- 
punjuje ih bogatije, nego što se usuđujemo 
1 nadati. Jednom riječi, sreća je duše, koja 
se potpuno predala Bogu, stalna, nepro
mjenljiva 1 vječna. N kakav strah ne za- 
gorčuje njezino blaženstvo, Jer joj nikak
va nesreća ne može nauditi. Predočujem si 
takvu dušu kao čovjeka na pećini, u svje
tioniku usred golemog oceana. Bez sjen
ke straha gleda on, bijesne valove, kako 
nasrću na nj,broji ih i zabavlja se, kad ih 
motri, kako se jedan za drugim razbijaju 
o pećinu ispod njegovih nogu. Da li su va- 
11 mirni, ili ih oluja diže i valja, da U na
valjuju njemu s desna ili s lijeva, on je 
miran i nepomičan, jer je pećina, na ko
joj stanuje, čvrsta 1 nepokolebiva.

Kako možemo postići ovakvo predanje 
u volju Božju? Prvo- stalnom i čestom 
vježbom. Kako su veće prilike, u kojima 
bismo se vježbali, dosta rijetke, to sva 
tajna sastoji u tom, da iskoristimo svaki- 
danje malene zgode. Ustrajnost u takvoj 
vježbi u malim stvarima osposobit će naa 
naskoro, da ćemo 1 veće nesreće moč» 
podnositi nepokolebivom postojanošću. 
Svakomu od nas dese se dnevno tisuće 
malih neugodnosti, ili ih donese slučaj, 
ili smo ih mi sami ili drugi skrivili. Cijeli 
je naš život neprekidan lanac takvih male
nih suprotivština, iz kojih niče u našoj 
duši neprijatnost, zavist, nestrpljivost, 
strah, tisuću prolaznih neraspoloženja, ti
suću sitnih tjeskoba, koje nam sve makar 
na čas pomute mir duše. Izmakne ti na 
primjer neka izjava, za koju bi volio, da 
nije izrečena, pa bi je htio natrag povu
ći, netko ti dobaci kakvu uvredljivu riječ, 
loše te posluže, ili prepolagano, dijete U 
ne da mira, dosadni posjet te zadržava, 
netko te gurne iz nepažnje, poprska to 
blatom auto, vrijeme ti nije po volji, pe- 
sao ti nije uspio, kako si želio, nešto ia 
razbio, haljinu razderao Hi zamarao — a 
ovakvim sitnicama doista ne možeš da 
izvodiš herojske kreposti, no ako hoćeš, 
možeš po njima da se sigurno popneš da 
visokog savršenstva. Čovjek, koji vjerno 
1 stalno prikazuje Bogu ove sitne patnjo 

1 prima Ih tako, kao da Ih šalje ruka Bo
žja, sabire si brojne zasluge za nebo, I 
neopazlce dolazi do pravog sjedinjenja • 
Bogom, a što je Još važno, za kratko će sa 
vrijeme osposobiti, da hrabro podnese vo
će žalosne i bolne događaje, koji su ne
minovni u ljudskom životu.

Pokušat ču da se od danas u svaklđa- 
njim malim suprotivštinama vježbam, 
sačuvam mir duše, 1 da u njima gleđaan 
volju Božju!

VJERSKI TJEDNIK
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MRZOVOLJA
K*d je neki poglavar Ili M ureda sic 

volje, onda mu se brižno uklanjaju »vi 
podložnici. Ili kad neka domaćica sve ko
ri i svemu prigovara, svi pred njom bje
že I vele: kako li je dosadna.

To se razdražljivo stanje može tako da
leko 1 visoko pjped, da se je čovjek ka 
dar i tin lamicom nabaciti za muhom, ko
ja ga uznemiruje. Toliko nam može biti 
dosadna neka okolnost ili položaj.

Sto Je dakle mrzovolja? Sigurno je U 
naša siabost, koja nas može mučHi.#Mrzo- 
▼oljan je onaj, kojemu je sve dosadno, 
tko je na sve osjetljiv i sve teako

Mrzovolja se pokazuje na tri raJičita 
•sjecanje, koje je izazvao neki neugodni 
događaj ili riječ ili utisak. Nešto nas jc 
•ZšOvoljilo što se dogodilo proti našoj vo
lji, iii našoj ćudi, što križa naše nakane, 
stavlja zapreke našoj volji iii našim či- 
» ina. Ili su to neki gubici u nečemu, ko
ji nam prouzrukuju duševnu bol.

Mrzovolja je razdražljivo stanje, koje 
■as čini nesposobnima za saobraćaj, neu 
god mina ili teškima za našu okolinu. A i 
za nas same je pokora i muka.

Mrzovolja se pokazuje na tri različita 
načina. Ona može b.ti nijema, glasna i., 
stvarna. I prema tomu se razlikuje u ob
liku, značenju ili posljedicama.

Među jednakima kao sto su braća, sest
re, drugovi je to, što ne ćemo s njima go
voriti, također znak mrzovolje, uode U 
pak do razgovora/ te su rijeci tvrde, ost 
re, dapače i zlobne. Ako tako bude i s 
druge strane, onda je tu odmah svađa.

Pa 1 podložnici, koji su inače vezani na 
počitanje i poslušnost, često su podvrženi 
•vom bolesnom raspoloženju mrzovolje. 
Njihova je mrz'tmja pravi križ za njiho
ve pređpostavljene. Ona se ispoljuje na
ročito u mrmljanju i prigovaranju.

Sveti otac Benedikt, poznavalac Ljud 
skih slabosti*, u svom zakoniku o redov
ničkom urednom obiteljskom životu hoće 
prije svega i nada sve spriječiti ovo mrm
ljanje. On dapače upućuje poglavare, da 
radije ublaže strogost discipline i da ima- 
du obzir s nesavršenošću, nego li da do
puste, da se potajno mrmlja i pregovara. 
Takvim zgodama se strože sudi, tvrđe se. 
govori, gore se misli, nego kad bi se ot
voreno nešto zamjeravalo. K tomu se ru»i 
ugled predpostavijenih. I knjiga Mudrost* 
govori: »Čuvajte se mrmljanja, jer to ni
šta ne koristi . . . čuvajte svoje jezike, 
jer potajni govori ne ce ostati nekažnje
ni«. (Mudr 1,11).

Mrzovolja je bolest. Ona može imati 
svoje sijelo ili u bolesnom tijelu ili u bo- 
.esnoj duši. Zato je treba hjećiti. Neka 
bolest se može liječiti na tri načina: da 
je otjeramo ili kanalizramo ili ogradimo.

Mrzovolja je upajiva bolest. Skupe se 
teške otrovne tvari, koje ©gorčaju osje
ćanje. Njih treba raziues u » >dotx.a,. 
tako, da se potraži uzrok trpljenja i onda j 
se laj uzrok tjelesne bolesti liječi L. | 
ublažuje. Potraži se i odstrani ono. što ’ 
muči dušu. Ako je tomu uzrok navaia kr- > 
vi, treba je kanalizirati. Razdraženoga 
treba odvratiti od onoga što ga razdra- 
žuje, zaposliti ga, razveseliti tako, da on I 
ni ne vidi naše nakane.

Ako to ne koristi, onda treba pokušat, ! 
da se zlo ogradi Kad ka da je naime dosta 1 
jedna razborita riječ, ozbiljna predodžba 
*» nečemu ili bezazleno upozorenje na ne- ! 
ku stvar, koja može privuci pažnju i od- ; 
vratiti od predmeta mrzovolje.

Cesto ne će ni to koristiti. Onda preos- | 
taju još tri sredstva, koja se zovu: ustrp- ! 

tjivost. ustrpljivost i opet ustrpl jivoot. Mr ‘ 
zovoljan čovjek mora imati usupijivost 

u nametnutom tjelesnom ili duševnom 
patnjom. Snositi je treoa s pouzdan te.ai 
Božju volju i kraj toga činiti »ve, što se 
može, da se stanje popravi, .»Sve u

■tiglo, primi 1 uMrpi se u raznim slučaje
vima svoje nevolje!« (Sir. 2,4).

Ustrpijivost mora imati sa svojom oko
linom i ne paziti na male ^pogreške i sla- 
boće, koje razdražuju. Radije treba tra
žiti njihoV uzrok u vlastitom bolesnom 
oku..

Ustrpljivost treba konačno imati sa sa- 
•»om svojom mrzovoljom i ne smije se h- 
gubiti srčanosti. Koliko gcd nas puta ta po
greška napadne, za svaki prekršaj treoa 
se kajati. Mrzovoljan čovjek neka moli za 
u strpljivost i s vremenom će biti bolje.

»Ustrpljivost kruni djelo savršenosti« 
(Jak. 1,4). i’strpljivost Je jedan od plodo
va Duha Svetoga i ne stiče se u Jednom 
danu. Ml je moramo s čežnjom željeti, 
ustrajno moliti i s pouzdanom uslrplji- 
vošću iščekivati.

NA OLIMPIJADI u Helsinkiju Indiju 
će. među ostalim, zastupati i katolik Lavy 
Pinto iz Bombaya. koji ima 23 godine i 
koji Je na XV indijskim olimpijskim 
igru ma bio proglašen »najjačim čovjek.n 
4zije.« Osim toga Indiju će na ol-mpija
di u Helsinkiju zastupati । ka tolik inja Ma 
rij a D’Souza. koja je postavila nov rekord 
u trčanju na 200 m •

OTUD IMA DOĆI
U jednom talijanskom samostanu mo

lio je valjani brat Inoćent s dana na dan 
pobožno Križni put pred lijepim starim 
slikama-postajama od mozaika. Pred sva
kom slikom on bi se poklonio, onda bi se 
udubao kod jednog prizora dulje, kod 
drugog khaće. Pri tome su ga vidjeli, kako 
čini nehotične kretnje obrane, kao da bi 
htio potisnuti okrutne vojnike od Spasi
telja, sad kretnje sućut*, kao da bi n.io 
poput Veronike Gospodinu otrti krv i znoj 
s lica, sad kretnje spremnosti na pumo 
kao da bi htio Isusu pomoći nosili križ, sad 
užasa, kao da su mu čavli satjeram u ru
ke i u noge. Na koncu kod svake je pos
taje kleknuo na koljena i upravio jednu 
molitvu. Posebno je dugo bocav o pro- 
natrajući i moleći kod zadnje postaje: 

Isus% polažu u grob. Iza toga bi pravilno 
ustao, i pokraj* toga promatrao praz.ii 
prostor i pri tome kimao glavom.

To je više puta opazio gvardijan sa
mostana te ga jednoga dana pozove 
preda se i Ijubezno upita: »Brate Ino- 
tente. zašto u tvome križnom putu ti činiš 
još petnaestu postaju i kimaš glavom. 
Ponizno, ali s pridržanim žarom srca od
govorio brat: Prečasni Oče, tu bi morala 
biti još Jedna zadnja slika, čiji'bi svaki 
komadić imbla obasjavati nebeska svi- 
jetlost: tu bismo morali vidjeti proslav
ljenoga Spasitelja, kako sa svojim sjaj
nim križem dolazi na sud; i morali bi 
pred Njim stati svi, što su Ga u Njego
vu zemaljskom životu sretali: Herod, koji 
Ga je progonio; Juda, koji Ga je izdao; 
Pilat koji Ga je osudio; Ana, Kaifa, Fa
rizeji i vojnici, a i svi koji su Mu činili 
dobro, Marija i Josip, pastiri, Apostoli. 
Marija Magdalena, Marta, Veronika i Si- 
mun iz Cirene; a također svi — svi ljudi 
svega svijeta svih vremena .1 On bi 
imao održat veliki sud da Njegovi pri
jatelji klikću i s Njim se raduju, a Nje
govi neprijatelji vide Njegovu moć te Ga 
se boje«.

Brat Inocent bio je priprosta duša, znao 
je od mudrosti ovoga svijeta tek najnuž-

50-godišnjica biskupovanja
Dne 25. svibnja 1952. slavio je msgr 

Stjepan Djibri. nadbiskup u Kerkuku za 
sjedinjene Kaldejce. 50. godišnjicu svog 
biskupskog posvećenja. Tom Je zgodom 
Papa Pijo XII. upravio nadbiskupu vla
storučno pismo, u kojem zbrojivši nje
gove zasluge na nastpralnom i misionar
skom po'iu, te zasluge za obranu i proši
renje vjere i mnoga druga djela apostol
ske revnosti, podjeljuje svečaru apostolski 
blagoslov

MELIN USKRS
materinska toplina u maćehinom glasu, 
kada govori sa svojom djecom, od tihog 
glasa, kada govori s njome, glasa, koji vi
še puta graniči s prikrivenim nestrplje
njem. Kasnije je opazila, da je svima 
lakše, kad odbija polaženje na zajedničke 
šetnje, bila je uvjerena, da Je teret zdra
vima, pa ako se je baš ne stide, a ono da 
im nije Ugodno slušati prikriveno sažalje
nje. koje se na nju odnosilo Sve ju je to 
otuđivalo iz sredine zdrave obitelji, i po
vlačilo u njezin poseban, osebujan svijet. 
Taj se svijet ograničilo na njezinu bi
jelu sobu, u kojoj je ona pipanjem za
ključivala. da je sve onako uređeno, ka 
ko je još pokojna mama uredila: krevet 
s bijelim pokrivačem od velastog tkiva, 
stolić s vazom cvijeća, i uokvirenom maj
činom slikom, i najmiliji predmet -klavir. 
Instrumenat. na kojem se slijepo djevci - 
će usavršavalo u umjetnicu, na kojemu 
se je pod njezinim tankim prstima budio 
Grieg, Uszt. Brahms . . .

U muzici i uspomenama iživljavala 
se mlada sljepica. Središte tih uspomena 
bila je mati: zdrava mati, koja je miluje, 
njome se bavi, uči je moliti Boga Priča 
joj o nebu, o Kristu, o Anđelima. Polazi 
s njome na šetnju, vodi je u crkvu na 
blagdane: k jaslicama o Božiću, Mrtvome 
na Veliki Petak, na Veliku Subotu k Us
krsnuću. Tada: bolesna mati, a uz nju i 
ona bolesna Sjeća se majčine vrele ruke 
i vrelih suza, koje su kapale na njezino 
užareno lice. Tada: mrtva mati: nijema, 
ukočena, ledena I napokon: mati pro
zračna, u visinama, simbol svega lijepo
ga. dobroga, svetoga

Dani «u bili dugački, mjeseci nizali 
godine prolazile. Sve više i više ulazila 
Mela u svoj svijet Sve Jače se osjećala 
teret zdravima Čudnom su je nazivali

Kadkad i tvrdoglavtan, ali joj nitko nije 
prigovarao, jer se je analo, da strašha 
bolest n je Meli samo uništila vlđ. noge 
i srce oslabila. Jadno, malo, ispaćeno sr
ce-nije se smjelo uzbuđivati

Tako je bilo i toga predvečerja Velike 
Subote. Doduše, otae 1 maćeha su 
u njezinu sobu, zapitan je, đa li bi 1 s*a 
htjela poći u crkvu i prisustvovati Us
krsnuću. Odbila je. Nije htjela, da je A- 
jepu vođe, nije oejefcata toliko snage, ša 
pođe među radosne ljude, 1 napokon ta- 
što'bi kvarila raagKitoženje rdravA’ 
»Jadna Mela«, »slijepa Mela«, šaptali bi 
za nj*me Ne! nel — Nikakvog sala- 
ljenja nije htjela slušati Ničiji radođb« 
pogled neka ne počiva na njezinim sifja 
pim očima. Ostala je amna u kući. sdBu 
u svojoj sobi Oroortk* je prozor

Nije vidjela blagog, ptavkastog sumra
ka. Osjećala je samo miris proljeća Sm» 
lasto-slatkasti miris raejxg>atih jablana, 
miris ljubica, 1 0Mtns>n miris vlatte 
zemlje. Sjećala se, kako je s majkom po
lazila u taj dan u crkvu. Radosna, u M 
jeloj opravici, i bijelem kaputiču Sje
ćala se crkve u sjaju svijeća, oltara, oki
ćenih proljetnim cvijećem. Zapamtila js 
glas svećenika »Ustani Gospode«, i odgo
vor kora: »Nemojte se bojati AUeluja« pa 
snažnog vala orgulja i pjesme puka,

Zaželjela je ćuti uskrsne melodije. Sto 
ga je pešla od prozora, L pipajući došla d» 
klavira. Sjela je. stala prebirati po tipka
ma. Neka neodređena melodija pre
lazila je polako u starinsku pjesmu »N» 
Uskrsa dana toga Sina Boga vječnoga« 
pa nekoliko akorda U »Kraljice neba, ra
duj se« . . Casak je klavir umuknuo, 
tada- slijepa djevojka zabaci glasa* nau- 
znak; a snažno kao proljetna oluja, koja 
rastje-ava sve oblake, proćiščuje zrak.

Tada, kada se je dogodila nesreća u 
Kerd:ćevoj kući, sav je grad o tome go
vorio. Govorilo se. žalilo , 1 polako zabo
ravljalo. Dogodilo se zapraito tako: mla
dom advokatu Kerdiću razboljela se žena 
i jedinica Mela Mlada Je fena podlegla 
bolesti 15 dan, mala je preboljela, ali je 
ostala slijepa Kao da joj je vrućica is
pila krupne plave oči, pa je Mela sa svo
jim uskim lišćem uokvirenim svijetlom, 
kovrčastom kosom, blijedim poluotvore
nim usnama probuđivala sažaljenje, umje
sto d vljenja nad lijepim djetetom.

Mladi muž prvo vrijeme očajavao, klo
nio se ljudi u svojoj golemoj boli, a tada 
se pomirio sa sudbincen 1 pokušao zapo
četi opet redovan život. Kako je bilo od 
prijeke potrebe naći Meli bar donekle 
zamjenu za majku, 4 srediti kućanstvo, 
Kerd'ć se ponovno oženio.

S vremenom, uz vrijednu i pametnu 
ženu, uz dvoje djece iz drugoga braka, 
zdrave i jedre, Kerdać je ponovno našao 
radostan smisao života. U toj ponovljenoj 
sunčanoj, obiteljskoj sreći, Mela Je u sjeni 
rasla. Ocu je posao dobro išao, nije žalio 
troška, da se Mela izobrazi u svemu ono
me, što je slijepcu pristupačno, a pošto se 
pokazalo, da je osobito muzikalna, spe 
cijalno ju je profesor podučavao u muzici 
i klaviru.

Maćeha je s njome lijepo postupala 
otac ju je svaki puta pomilovao, kada bi 
pored nj«*- prošao. Seka 1 Bžaco su je vo- 
kjeli, tek nisu od igre, a poslije od škole 
našli mnogo vremena za nju. Mela Je 
osjećala razliku, kojom je otac sretao svo
tu zdravu djecu, koja su s bukom i cikom 
trčala pred njega, kada je dolazio iz gra
da. I samilosni glas, kojim je s njome raz
govarao Osjećala Je da je drugo

nije. U svojim mladim godinama premalo 
jš pohađao školu, jer je morao svojoj 
majci, siromašnoj udovici, pomagati za- 
služti najnužnije, dok nije poslije njezine 
smrti potražio na samostanskim vrati
ma da ga prime. Ali Bog nebesku mud
rost često objavljuje upravo »malenima« 
Gvardijan se je dirnut nasmijao i rekao 
»Brate Inocente, sve na svoje vrijeme’ 
Sada mi sa Spasiteljem idlmo na križnom 
putu i puni pouzdanja iščekujmo Njegov 
ponovni dolazak. Nemojmo se plašiti ni- 
kakove žrtve, da zaslužimo mjesto među 
prijateljima Gospodnjim, kad On jednom 
dođe na sud*.

Bezazlena duša brata Inoccnta, koja jc 
živjela sa Spasiteljem, osjećala Jg jasno, 
da Isusov zemaljski život, kako se on jed
nom odvijao u Palestini i kako ga on na
stavlja u svojoj Crkvi, prije svega u pre- 
sv. Euharistiji, mora naći odgovor n^ sa
mo u preblaženoj slavi u nebu, već i 
ovdje na zemlji Zemlja, koja je gledala 
Boga, ponizna iznad svake mjere, mora 
vidjeti i proslavljenoga Sina čovječjeg: i 
Njegovi su neprijatelji, koji će moriti bi
ti lišen: u vječnosti po svojoj volji Njego
va usrećujueega pogleda, moraju jedan
put vidjeti i priznati Njegovu moć i sla
vu i moraju vidjeti čega su lišili sami se
be. X.

Ono, što nepokvarena ljudska duša slu
ti, to nam Isus potvrđuje vlastitom svo
jom r ječju: »Doći će Sin čovječji u slavi 
Oca svoga s Anđelima svojim, i tada će 
naplativ svakome oo djelima njegovim 
(Mat 16,27) Kad je Gospodin uzašao na ne
bo, rekoše dva Anđela učenicima: »Ovaj 
Isus . . . tako će doći, kao što ste gledah, 
gdje ide u nebo« (Dj ap. 1,11). »Tako«, to 
znači u slavi proslavljenja, ne u siro
maštvu i slabosti i neuglednosti kao ne
koć u Betlehemu; okružen nebeskim če
tama, ne zapušten i prezren kao nekoć: ne 
će On tada bježati pred svojim progonite- i 
ljima, već On dolazi, da svoje neprijate- I 
lje kazni, a svoje prijatelje kraljevski na- ' 
gradi.

Msgr Djlbri rođen je 18 siječnja 1872. 
Za svećenika je zaređen 4. srpnja 1893 
Dne 30. studenoga 1902 imenovan je na- I 
slovn m biskupom u Nisibisu. V kolovozu 
1917. premješten je iz Nisibisa za nadbi- [ 
skupa u Kerkuku. Tu ga je čekao veliki , 
posao, da izliječi rane, što ih je zadao I i 
svjetski rat 1914.—1918. kada su katolički | 
Kaldejc bili progonjeni i pljačkani

Vjerska sloboda u Japanu
Dne K) ožujka 1W1. odobrio je japan

ski ministarski senat zakon o •Vjerskim 
udruženjima«. Ovaj zakon zajamčuje pu
ru slobodu Crkvi ne samo u pogledu za
konitog postojanja, nego 1 u pogledu 
propovijedanja i naučavanja »Sloboda 
vjerolspovijedanja, zajamčena ustavom, 
mora biti poštovana od svih odjela vla- 
de. Ni jedna odredba ovoga zakona ne 

! smije se tumačiti u smislu, koji bi stezao 
। vjersku slobodu pojedinca, grupa« ili or- 
i ganizacije u Sirenju vjerske nauke, u 

vršgnju obreda i vjerskih čina»
Taj zakon je nešto posve novo u ja

panskom zakonodavstvu. Isto tako je u 
povijesti Japana nešto posve novo, da 
se u tekstu službenog državnog zakona 
spominju riječi: dieceza (biskupija), crkva, 
samostan.

Agencija Fides javlja jof jednu po
voljnu odluku japanske vlade, kojom 

I ona priznaje obuku vjeronauka u ško
lama. Ti nas zakoni moraju zadivljivati 
to više, što katolici tvore tek neznatnu 

•manjinu od 160 000 vjernika na 82 mili
juna drugih. To je bez sumnje nagrada 
katolicima za progone, što su ih u nedav
noj prošlosti morali pretrpjeti u Japanu 
Mučenička je krv uvijek sjeme, koje ra
đa dobrim plodom.

MSGR. MAKSIMILIJAN FURSTEN
BERG, prijašnji Apootol.'šd Delegat u Ai 
panu, imenovan je ApoHtočskmi Interiiun- 
cijem u istoj zemlji. Msgr FurstenbeSg 
predao je u svečanoj audijenciji svoja a- 
kred>tvT»a pisma jagrantštom caru

Japanska vlada za visoke škole
Prije rata postojalo je u Japanu samo 

jedno katoličko sveučilište, i ‘to u satnom 
Tokiu pod imenom »Jochi Daitaku« Po
slije rata osnovana su još 4 katolička 
sveučilišta u Japanu. Japanska vlada 
gleda Simpatičnim okom razvoj katoli
čkog visokog školstva. U listopadu g 
1951. priznalo je ministarstvo za javnu 
nastavu sveučilišni značaj ovog katoličkog 
zavoda i njegovu organizaciju. Sveučili
šte imade za sada 4 fakulteta: teologiju, 
filozofiju, ekonomiju i zapadnu kulturu 
Država od prošle godine priznaje aka
demske stepene, čim bude njihova orga
nizacija ustaljena. Budući da se u Tokiu 
nalazi katoličko sjemenište, bogoslovi kao 
takvi posjećuju bogoslovni fakultet, pa 
su njihovi Ispiti priznati od države, kako 
je to od g. 1874. do konca srpnja ove 
godine bilo i u Zagrebu.

Dozna jemo, da je ove godine u samom 
Tokiu osnovano Žensko sveučilište, ko)W> 
upravljaju redovnice Presvete Krvi fak
sove, prvo žensko sveučilište u Japanu 
Japanska vlada priznala je sveučilišne 
diplome i ovoga zavoda.

PODLISTAK
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VII. NEDJELJA PO DUHOVIMA
20. VII. 1952.

U današnjem sv. Evanđelju (Matej 7. 15 
—21) daje Isus svojim učenicima upute, 
da se čuvaju lažnih proroka, koji dolaze u 
•včjem odijelu, a iznutra su grabežljivi 
vuci. Poznat ćete ih po nj hovim plodovi
ma. Da 11 se grožđe bere s trnja ili smok
ve s bodlj ke? Svako drvo, koje ne rađa 
dobra) ploda, posjeći će se i baciti u oganj 
Ne će ući u kral‘evstvo nebesko svaki 
•naj. koji mi govori: Gospodine. Gospo
dine! nego onaj, koji vrši volju Oca mo
jega. koji je na nebes ma.

1. Čuvajte se lažnih proroka. Katarina 
Rmmerick kaže, da su ti t.li Pilatovl uho
de Obukli su se u nućko židovsko odije
lo 1 pomiješali među slušatelje, da čuju 
■e će 1 Isus šta govoriti protiv rimske 
vlasti. Isus ih je prepoznao i govorio na- 
sodu o lažnim prorocima i grabežljivim 
vukovima u ovčjoj koži. Uhode su dobro 
sazumjel . da to njih ide. dok je narod te 
rt ječi shvatio u prenesenom smislu. I da
našnji bogoslovski pisci tuma< ■ ' < 
prenesenom smislu mlsleć pod lažnim 
»rorocima i vukovima nauke koie se pro
tive vjeri, knjige koje ruše ćudoređe, obi
la ie koii se protive dobrim kršćanskim 
•bičaj ma. Još uvijek vrijedi izreka sv. 
Pavla: »Ako vam mi ili anđeo s neba 
■avijesti evanđelje drukčije, nego što vam 
već navijestismo neka je proklete.

2. Poznat ćete ih po njihovim plodovi
ma Ti čf«ta nauka sv. Pavla još i danas 
se propovijeda neokaljana narodu. Evan
đelje Je kroz tisućljeća urodilo bogatim 
»Icdovima na svakom području. U nrvom 
redu na vjerskom, što ie čovjeka preko po
srednika Isusa Krista dovela k Ocu nebe
skomu I u milost! sjedinila ga s NHm 
Na socijalnom polju, što se propovijedala 
i propovijeda ljubav i bratstvo među l!u- 
dlma s nakanom da sruši onu staru poslo
vicu da je čovjek čovjeku vyk. Covieb 
♦ovjeku ima biti brat i orijatelj. a zakon 
koji treba da među nHma vlada, treba 
<a bude pravda I ljubav. Ta Ie nauka 
don jela čovječanstvu oplemenjanje duha 
i postavila temelj oravoi kulturi. Pa zaista 
»od utjecaiem evanđeoske nauke kao ood 
lonllm sunčanim zrakama nikli su nalraz 
NčitUi dobrotvorni zavodi ustanove kao 
bolnice sirotišta ubožišta skloništa na 
•nda škole za široke slojeve gimnazije 
sveučilišta a u književnosti i umjetnosti 
stvorena su najveća d'ela pod utjecajem 
1 zaštitom kršćanstva. Žar može nlemeni- 
>0 d-im T—đotj zlim nlndov ma’

3. Ne će ući u kraljevstvo nebesko onaj, 
koji govori... nego onaj koji vrši voltu 
■toga nebeskoga Oca. Ne će nas dakle 
spasiti lijepe misli i riječ . ne« krepo- 
stan život i d’ela Llieoe misli i r ječi su 
kšće one evanđeoske smokve, koju fd 
Isus prokleo i ona so osušila, a diela su 
slatki plodovi Takva diela jesu: liubiti 
štovati Boga prema bližnjemu biti nrave- 
dan i susretljiv, pomagati mu u potrebi, 
veselit se njegovoj sreći uvrede mu opra-

Sv. Rajnelda
Rođena ja u 7. vijeku u mjestu Sante« 

blizu Hala. znamenitoga Marijanskosa 
prošteništa u Belgiji, od oca bi. Vitgera i 
svete Amelberge ili Amalije (Ljubce).

Amelbbrga je bila nećakinja bi. Plpina 
Starijega (Landenskoga). koji je bic upra
vitelj kraljevske kuće (malordomus) za 
krajeva Klotara II. i Dagoberta 1 Zarana 
je ostala bez rod felja. Htjela je ići u sa
mostan. ali ju je njezin ujak ol. Pipin 
udao za kreposnoga grofa Vitgera. Iz ove 
svete veze poteklo je sedam svetaca: sv. 
EmebeH. kambrijski biskup; sv. Venant i 
Gengu i četiri kćeri: sv. Ermcntruda. sv. 
Fara Ida sv. Rajnelda i sv Gudula. za
štitnica belgijskoga redovništva (slavi se 
8. siječnja) Sva su se ova dje.-a oosveti- 
la svećeničkom odnosno redovničkom sta
ležu.

BI. Vitger i sv. Amalija povukli su se 
ood starost u samostan. V tger je ušao u 
Benediktinsku opatiju Lob. gdje te i um
ro. a sv. Amali'a u samostan Maubeuge. 
Tu je primila redovničku koprenu cd sv. 
Auberta kambrijskoga biskupa Doživjela 
je duboku starost, posvećenu molitvama 1 
pokor. Umrla je g. 690 Njezino je "sveto 
tiielo bilo preneseno u Lob i pokopano u 
crkvi sv. Marije uz njezina supruga. 
Crkva slavi spomen ovih svetih supruga 
10. srpnja.

Kad su qv! sveti roditelji uši u samo
stan. ostale su kod kuće Rajnelda i Gudu
la. Po smrti oca sveta Gudula je os
novala ženski samostan u pustnji Morsel. 
Rajnelda ie darovala benediktincima cije

Poslanica američkih biskupa
MORAL I ODGOJ

Moral'ima za svrhu usklađen je čovječ
jeg djelovanja volji Božjoj i prema tome 
je usko povezan sa svim onim, što se od
nos na prava i dužnosti čovjeka. Moral 
zauzima određeno rpjesto u odgojnom ži
votu naroda. Karakter ne možemo obliko
vati. ako našoj djeci ne damo jasan pojam 
o onome, što je dobro, i o onome, što je 
zlo Ovo pak ne možemo činiti bez pozi za 
na konačni zakon koji određuje, što je 
pravo 1 što nije pravo, što znači bez po
ziva na Božji zakon.

Nitko ne može odbaciti istinu moralnog 
poretka, da bi zastupao pravo zadovolja- 

štati; biti ponizan čist strplj v, malim za
dovoljan. marljiv i savjestan u svagda
njim dužnostima u svemu, što nas stigne, 
gledati volju Božju. Vjera bez ovakvih 
dobrih djela je mrtva (sv. Jakob). Ovakva 
dobra djela jesu najljepša naša pratnja u 
drug svijet ored vječnoga Suca.

lo svoje imanje, a oni su je učinili dioni
com svojih mol tava.

Nakon toga Je **. Rajnelda otišla u Sv 
Zemlju. Tu je provela sedam godina 
obavljajući križni put do Kalvarije, nepre
stano razmišljajući Muku Spesiteljevu 
Kad se povratila u Sante«, živjela je oo- 
komlčk m životom. Svi su je nazivali 
»Sveticom«.

G. 680 provalila su »divlja plemena iz 
Panonije u Belgiju. Svi stanovnici mjesta 
Sante-J razbježali su se po šumama. Ra|- 
nelda je stavila svoje pouzdanje j Boga 
Ostala je u crkvi u Santesu s kler kom 
Grimolđom i slugom Gondulfom Prostrta 
pred oltarom mučenika sv Kventlna mo
lila je milost od Gospodina Isusa Krista 
da joj dopusti da svoju krv prolije za 
Njega, koji se udostojite prollt svotu Krv 
za spas ljudi. /

Barbarski divljao! provalili su u crkvu. 
Grimoldu su odsjekli glavu Gondulfu su 
zabili tri čavla u glavu Rafneldu su vukl 
za kosu po svetoi krvi Mučenika, zlostav
ljali je i odrubili joj glavu. To ie bilo 16 
srpnja g. 680. Barbari Su zapalili crkvu 
al se vatra ugasila. Kad šu barbari otišli 
povratili su se stanovnici kući 1 našli sve 
ta tielesa Mučenika. Sa svim počastima 
sahranili su ih u crkv. Na groftu sv 
Rajnelde zbila su se čudesna ozdravlje
nja.

Red sv. Benedikta slavi ovu trojicu sv 
Mučenika kao da su nripadnici tog? reda 
Sv. Crkva Ih spominje u Rimskom Marti- 
rologiju dana 16. srpnja.

vanja. Pogrešno je htjeti uvjetovati moral
ne vrijednosti privolom većine. Moral ima 
svoj izvor u Bogu 1 podjednako obvezuje 
sve ljude pak se ne može uspješno pouča
vati, ako nije prožet vjerskim Istinama. 1 
ako je pouka djece u moralu u prvom 
redu zadaća roditelja 1 Crkve, loak te za
datak škole da djeluje tako, da odgoj pru
ži jedinstveno obi kovanje cjelokupne čo
vječje ličnosti.

MORAL  I GOSPODARSTVO
Moral ima svote mjesto i u poslovima i 

U industriji, jer okolnosti, pod kojima Iju- 
d rade, plaća, koju primaju, vrst posla, 
koji obavljaju sve je to podvrgnuto mo
ralnim zakonima. Kadkada su gospodarske 
okolnosti takve, da Je radnicima teško, 
katkada 1 nemoguće uzdržavati obitelj, ta
da su oni koji su za to odgovorni, kriv 
povrede Božjeg zakona, a osim toga su 
sukrivci svih onih grijeha, koji ju pos
ljedica njihove nepravde

MORAL I POLITIKA
Velika je zabluda mlatiti da Je »u poli - 

tici sve dopušteno«. Moramo »c tovKi ona) 
osjećaj osobne dužnosti kod oru.i koji 
glasuju 1 osjećaj tavnog povjerenja kod 
onih funkcionera. koji su izabran a ko
ti osjećaji pružaju značaj i dostojanstvo 
političkom životu Onima, koj stoje na 
čelu javnih poslova povjerene su teške 
odgovornosti oni nisu izabrani, da ra be 
vp svojim vlast tim poslovima 1 interesi
ma nego da savjesno otpravljaju lavna 
zvlnja. U onome što govore Ili čine, oni 
su vezani istim zakonima pravde l liuba 
vi keo privatni ljudi na -r m
oodruč'lm« Budake dlelatnosti Nenošte 
nje. kleveta. nepravda i ogovaranje 
preds'.av.jaiu povredu Božjih za c na kako 
u političkom tako i u privatnom životu.

Ne postoje dva tina morala, već samo 
iedan. Ovaj led nstveni tip morala obu
hvaća sve odnose čovjeka prema B^gu 
nrema samome sebi i nrema drugim Iju- 
dimi On so ima orimdjeniti u svim mo
gućim pr likama života: u kući i poslovi
ma. u školi ili na područiu zabiva Dvo
struki moral svo|om"pravom naravi dovo
di liude do toga da žive na dva načina 
•e Ih dovodi u zabludu, da vjeruju, da se 
tako može ž vleti bez povrede i oez kom 
nromltiran’a moralnih načela. Ovaj dvo 
struk! način života tumači skandaloznu 
anomaliju ko'a se danas može opaziti u 
našem narodnom životu, da narod s jedne 
strane upravlja svoje mol tve Bogu a s 
druge strane se potpuno zaboravlja na po
štivanje Njegovih zakona u svakidašnjem 
životu.

Ponekad se ie čulo o krađama i o dru
gim nečasnim d’elima izvršenim u javnim 
uredima: kasnite su oočin telji bili oprav
dani i bilo im je oprošteno, jer da su to 
činili iz političkih razloga. Jed natvera 
moral zabraniu’e lažne Izjave kako u po
gledu no’edinaca tako i u nocledu ma
njinskih Ili rasn h grupa. Nema opravda 
nja za ovakve lažne izjave u tome, što se 
optužbe protiv njih naziva'u štetnim.

Jedinstveni moral oruža jasan uozitivpn 
i potpun obi k poštenog života. Osim tojb 
on pruža potpunost u prosuđivanju i u 
provođenju svakidašnleg života Prihvaća- 
nle ovog jedinstvenog mora'a čini da čo- 
viečti život postaje jedinstven I skras 
život ne smile imati s»mo «vol »žira* 
nedjelje«, kada se jednog jedinog dana 
potpuno poštute volta Božja 1 »život tjed
na«. kada se za ostalih šest dana potpuno 
zaboravila na voltu Božlu. Nanrnl v svi 
oblici života mora'u biti tako ujedinjeni, 
da način na koji čovlek živi u privatnoga 

.životu, mora b ti logički protegnut I na ži
vot u zaiednici Ako Ie naime čoviek kao 
osoba vleran moralnim načelima on će 
tim načelima biti vjeran u svome životu 
građanina birači u svim ostalim djelat 
nostima člana zalednice.

VJERA I MORAL
Da bi čovjek mogao živjeti po ovota 

Jedinstvenom moralu njemu su potrebni
(Nastavak na str. 4)

uzbiba vode, probudi zemlju, snažno kao 
vjera, ufanje i ljubav zaori Handlov 
•Alleluja«.

»Resurrexit«, pjeva vjetar s visokih 
planina, a proljetna vrela klokoću: »Alle
luja, Alleluja«.

•Resurrexit. .savijaju se krošnje u vi
horu i udaraju o tamne, vlažne hrjdl, 
a iz pećine odjekuje: »Alleluja, Allelu- 
Ja«.

»Resurrexit, grmi oluja na moru, a va
lovi se pjene i razbijaju na strmoj obali: 
• Alleluja, Alleluja.

• Resurrexit., reže munja tamno nebo, 
a grmljavina tutnji: »Alleluja, Alleluja.

Brece drhću na livadi »Resurrexit«, a 
mekana vlatna trava se svija u svilenom 
humoru »Alleluja. Alleluja. . .

Mela osjeća, kako je vihor nosi, valovi 
sanose, njišu uzbibane, zelene trave. Srce 
■dara u prsima, bubnja u »Ijejočicama, 
šumi i šapće negdje u blizini: »Alleluja, 
Alleluja«. . . .

Kao kioz rtiaglu pojavljuje se pred nje
zinim duševnim pogledom slika davno vi
đena. Starinska je to ogromna slika ra
đena na staklu u starinskoj katedrali: 
Uskrsli Kr st u sjaju, ozbiljan, ostavlja za 
sobom tamno kamenje groba 1 vojnike, 
koji posrću pored lemnih, kržljavih sta
bala. Krist je to veličanstven, strog, Gos
podar života, odlučan 1 Kralj vjekova. 
Mela se divi, ali i boji toga Krista. O- 
sasnljena, umorna, uzbuđđna, šapće: »Ma 

zašto ne dođeš, zašto me ne poje
deš »našem Kristu* ... .

Mela je ujnoma, toliko umorna, da joj 
prsti napuštaju tipke, a glavica se spušta, 
naslanja na klavijaturu. — — — — — 
— — — —/»Mela, Mellce«, tihi se glas 
javlja pored nje Ona podiže s mukom 
glavu. Prozračan je lik stao uz nju. Naj

milija, najdraža, onakva, kakvu je godi
nama sanjala u teškoći sljepoće »Maml-

»Mela, Melce, — hajde, — pođi sa- 
mnom. Hajdemo slaviti Uskrsnuće. »Kao 
u snu diže se djevojče, a majka je zao
grće mekanim, srebrnim plaštem .... 
Vjetar je — koji ih odnaša, — nosi i ljulja 
u visinama, gdje zvijezde trepere: Allelu- 

»ja. Alleluja. — a tada ih spušta medu 
paome i masline, lovor i bogatstvo miri
sa cvijeća — Vrt Getsemani.

Usred vrta stoji Krist. Onakav je, ka
ko ga je Najmilija opisivala. Samo još 
blaži, mio, kao najmiliji brat, a opet ve- 
ličanstven, uzvišen. U blistavom sjaju On 
lm se približava. Pruža ruku probode
nu. Mela je sretna. Ona vidi.

»Jesi li umorna, mala Mela?« pita Krist 
»Umorna sam, Jako sam umorna . . .
Dođi k meni. Zvao sam umorne. Kod 

mene ćeš se odmoriti. Hoćeš ti ?
•O, hoću, Gospodine, molim Te! Povedi 

me s mojom Najmilijom!«
»Dođi, mala Mela, — hajdemo!« zove 

Krist, a Mela se smiješi i plaće od sreće..
Tada visine,---visine------------plave 

visine — — —
— — U večer, kada su se Kerdlćevi 

vratili kući, pošli su otac 1 maćeha u Me- 
linu sobu, da joj zažele Sretan Uskrs. 
■ Mela, Melice«, zvao je otac. Nitko nije 
odgovorio »Tiho, — spava — pazi da je 
ne probudimo«, rekla je maćeha. Pošli su 
bliže i vidjeli, da je Mela zaspala zauvi
jek. Prenijeli su je i položili na njezin 
bijeli krevet, a tada otac zaplače gorko: 
»Mela, Melice, mala moja sirotice! I mrt
voj ti suza sja na trepavicatna« . . .

Žena je tiho jebala pored njega. Poku
šala ga je tješiti: »O, dragi. — pogledaj, 
— Mela je sretna. Zar ne vidiš, da se 
smiješi?«------

»Školske Novine«, polumjesečnik za 
učitelje, nastavnike > profesore NRH u 
broju 12. od 6. lipnja i g. u članku »Ka
muflirani neprijatelj« pišu između ostalog 
i slijedeće:

»Svi će se oni prevar ti, i poslodavci u 
Rimu i ovi vajni rimski agenti u našoj 
zemlji Oni su poveli bitku za našu dje
cu i omladinu. Naročito su veliku akciju 
razvili u učiteljskim školama i među stu- 

’dentskom omladinom, naročito na nastav
ničkim fakultetima. (Tako su na pr ua- 
pjeli stvoriti i pjevački zbor u jezuitskoj 
crkvi u Palmotićevoj ulici u Zagrebu, u 
kojem pjevaju i — studenti. A ima stu
dentica. koie stanuju kod opatica. U Spli
tu. opet jedna se maturantica gimnazije 
tajno zaredila). Oni će- Istina, uspjeti pri
vući pojedince, ali mi imamo 1 pravo i 
dužnosti, da te pojedince osvješćujemo. a 
ako to ne uspije, tada da ih čistimo kao 
što se čisti gubom zaražena grana i gran
čica na voćki. Učiteljske su škole već ove 
godine brisale 32 učenika učiteljskih ško
la. većinom učenica, koje nisu uspjele do
sad da se oslobode utjecaja klera. Takvi 
nisu za učitelje. Neka si traže drugi po
sao. Zatim ie Savjet za prosvjetu- nauku 
i kulturu desetorici prosvjetnih radnika, 
koji isto tako nisu htjeli jh nisu mogli da 
se otrgnu od služenl« kleru u kralnjoj 
linljti Rimu, savjetovao da si nađu drugo 
zanimanje. |cr našu djecu i omladinu ta
kvi ne. mogu odealati. To nije kršenje 
Ustavom garantiranih s'oboda Jer njima 
nitko ne brani da v eruju ni da idu u 
crkvu, ali društvo ima pravo, da odredi- 
tko može, a tko ne može odgšlati naše 
buduće građane Isto tako kao što svatko 
nt može biti šofer. ili liječnik ili strojovo
đa. fer za to treba imati određene kvali
tete. tako isto treba imati određene kvali-

tete za nastavnika. Nije dosta poznavati 
svoj predmet jer u školi »esne samo 
brazuje već škola u prfom redu odgaja 
A može li na pr. odgojno djelovati na «V» 
Je učenike ona nastavnica u SI. Brod«, 
inače dobar predavač, koja javno kaže, da 
ona u crkvu Ide zbog to«». što Joj je bog 
iscijelio ranu na nozi (Istina to je bilo u 
llječiiištu za tuberkulozu kostilu u Kra
ljevici. gdje se izlijeće ne samo katolt*. 
već i pravoslavni | muslimani I prote
stanti- i bezvjerci, ali njoj je — profesori
ci — kazala časna sestra, da je to đ™Ri 
bog učinio .). Kako će učenici gledati. Hi 
na nauku Hi na svoju nastavnicu, ktda 
tako govori Ima li takva kvalitete sa cfl 
gojttella naše omladine? Jasno da nema 
Ona sigurno nije svljerti«, koliko je na- 
s noj ivo njeno »privatno« mišljenje s nje
nom društvenom funkcijom. I ona sigurne 
nije svijesna da ie objektivno, htjela to 
ona 111 ne htjela sama rabe svrstala pdđ 
barjak neprijatelja naše omladine, a to 
znači ngprijatel’a budućnasti svoje zemlja.

No kažemo, da su svi oni. koji se toš 
nisu otrgll ispod utjecaja klera, »vijestil 
neprijatelji svote zpmbe. ne kažemo da Mi 
svi oni agenti vanjskih neprijatelja Inrm 
medu ni ima velik broj onih, koji bi n 
zgrozili- kada bi im netko rekao, da tu 
takvi. Pogotovo nema među nama pro
svjeto ni radnicima mnogo takvih Zaora 
vo su to tek pojedinci, zalutali pojeđln«!. 
koi! nisu loš usoleli očistiti svoi mozak 
od zaostale paučine U preši-®t -

PAKISTANSKA VLADA je donijela 
odluku kojom je Veliki Prtak proglasite 
neradnim đan<vn za cijelu državu Ovu 
odluku je Pakisrt^inska Vlada donijela, 
iako Je ogromna većina pakistanskog 
staravr štva muslimanske vjere

KLER I ODGOJ
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Daljina zvijezda
Zvijezde su toliko udaljene da kilome

tar kao jedinica mjere gubi vrijednost. U 
Sunčevu sastavu uzima se kao jedinica 
mjere jedan nebeski metar, a to je sred
nja daljina naše Zemlje od Sunca, koja 
iznosi okruglo 150 milijuna kilometara. Za 
označivanje daljina zvijezda i ta je mje
ra "nedovoljna, pak su se astronomi u tu 
svrhu poslužili jednim dužim •štapom«, a 
to je pravac, kojega valovi svjetlosti pre
vale u godinu dona.

Svijetlost se širi brzinom od 300.000 ki
lometara u sekundi, odnosno 18 milijuna 
kilometara u minuti.

Valovi svjetlosti, tako isto i radio valo
vi. u jednoj sekundi prevale pravac, ko
jim bi se moglo 7 Mi puta opasati Zemlju 
<300.000 km). Danski astronom Olaf Re- 
mer. protumačujući 1675 g. pomrčinu jed- 
nog Jupiterovog Mjeseca utvrdio je, da 
«e te pomrčine (ulazak tog Mjeseca u Ju- 
pi te rovu sjenu) ne dešavaju po ranije 
proračunatim tablicama, već da se zbivaju 
u toliko kasnije, ukoliko se Zemlja na pu
tu oko Sunca više udalji od Jupitera. Re- 
mer je na osnovu toga uspio da izračuna 
brzinu svjetlosti, koja u okruglom broju 
iznosi 300.000 kilometara u sekundi

Pravac, kojeg svjetlost, šireći se tom 
brzinom, prevali "U godinu dana uzima se 
kao jedinica mjere za daljine zvijezda i 
taj se »štap« svemira naziva godina svjet
losti. Mali račun odaje da ona u zemalj
skoj mjeri iznosi 9 1/2 bilijuna kilometa
ra. Najbliža do sada Izmjerena, sjajnija 
zvijezda jeAlfa Centauri; ona je od nas 
udaljena 4,3 godina svjetlosti Najbliža 
sjajna zvijezda koja se vidi u našim kra- 
jevima.Ririus, od nas je udaljen 8.7 godina 
svjetlosti ili u zemaljskoj mjeri 83 biliju
na kilometra. Drugim riječima: zrake Siri- 
usa, koje padaju u naše oko, kada ga u 
zimskim noćima gledamo, otpočele su svoj 
put pred više od 8 godina. Kad bi se Sl- 
cius ugasio, mi bismo ga na nebu i na
dalje gledali; za više od 8 godina ne bi o 
tome ništa saznali. KrasnaVega u Uri, 
koja nam za ljetnih večeri u srpnju i ko
lovozu sjaje baš nad glavom, udaljena je 
od nas 27 godina svjetlosti. Od polarne 
zvijezde do nas svjetlost treba gotovo 70 
godina. Deneb u Labudu jedna od sjajni
jih zvijezda, nalazi se u dubini prostora 
preko 400 godina svijetlosti daleko od 
nas.

Za osnov mjerenja udaljenja zvijezda 
do 100 godina svjetlosti služi u načelu ista 
metoda, kojom se na zemlji iznalazi uda
ljenje jedne nepristupačne točke od oka 
promatračeva. Kao što je poznato, u tak
vim slučajevima uzima se jedna poznata 
dužina za osnovicu i Izmjere se s krajeva 
te osnovice kutovi, pod kojima se vidi 
točka č je se udaljenje traži, n. pr. vrh 
jedne udaljene planine. S tim podacima, 
poznatom osnovicom i dva kuta na njoj 
dobiva se trokut, čija se dužina stranica, 
dakle i traženo udaljenje određuje lakim 
računom.

Pri merenju udaljenja zvijezda užima 
* kao osnovica promjer staze Zemlje oko 
Sunca. Leteći oko Sunca mi se, računaju
ći od stanovitog časa, uvijek nakon pol 
godine nalazimo u dijametralno suprot
nom položaju, na drugom kraju naše os
novice mjerenja daljine zvijezda. S ta dva 
mjesta izmjere se kutovi, pod kojima se 
vidi zvijezda nekretnica, i na osnovu tih 
podataka dobiva se kut, čiji je vrh u 
zvijezdi, a kraci na krajevima promjera 
Zemljine godšnje putanje. Polovicu toga 
dava kut, čiji je vrh u zvijezdi, a kraci su 
mu na krajevima polumjera Zemljine 
staze. Ovaj kut, pod kojim se vidi sa zvi
jezde polumjer Zemljine staze, odnosno 
jedan nebeski metar, zove se paralaksa 
zvijezde.

Ako znamo paralaksu zvijezde određeno 
je i njeno udaljenje od Zemlje. Paralaksi 
od jedne kutne sekunde odgovara udalje
nje 206,265 nebeskih metara ili 206,265 
puta 149,500.000 km. Ta se daljina naziva 
jedan psrsek (kratica od paralaksa i se
kunde) ili jedna zvijezdana daljina, a iz
nosi 31 bilijun kilometaia ili 3.96 godina 
svjetlosti.

Taj sićušni kut od jedne sekunde pred
stavljale bi doglednice našeg oka uprav
ljene na zrnce od jednog milimetra iz da
ljine od 206 metara. Sto da kažemo, kada 
astronomi odvraćaju, da na čitavom nebu 
nema ni jedne zvijezde nekretnlce, gdje 
bi se iz njezine daljine vidio polumjer 
Zemljine staze u veličini jedne sekunde. 
Najbliža zvijezda na nebu Prokslma Cen
tauri. nevidljiva prostim okom, ima pa
ralaksu nešto manju od jedne sekunde, 
naime 0.89 sekunde, što odgovara daljini 
od 1.12 parseka ili 3,86 godina svjetlosti.

Iz katoličkoga svijeta
UČESNICI IX. KONGRESA. Koncem 

svibnja 1 početkom lipnja 1952. zasje
dao je u Rimu IX. međunarodni kon
gres ka- agrarnu Industriju. Tom su 
prigodom odlični učesnici kongresa bili 
primljeni u audijenc ju kod Svetog Oca 
Pape Plja XII. Među inima bijahu kod 
Sv. Oca: sorbonski profesor Gabrijel Ber- 
trand. član pariške akademije znanosti; 
senator Alexis Jaubert, bivš ministar; 
Henry Dupont, glavni sekretar međuna
rodne komisije za agrarnu industriju. 
Tanguy Prigent. član francuskog parla
menta. bivši ministar za agrikulturu; se
nator Albert Manet. član francuske ko
more 1 b vši ministar za agrikulturu; se
nator Albert Marien, predsjednik odjela 
za ekonomske poslove u Belgiji; Giulio 
Delacroix. predsjednik Industrijske kon
federacije za šećer u Belgiji; Karl Milller, 
predsjedn k odjela za prehranu u federal
nom parlamentu Njemačke; Lecberto 
Leal. parlamentarni zastupnik u Braziliji; 
prof. Ing. Jean Eilersteln, predsjednik de
legacije danske vlade; prof. Wilhelm 
Halben sa strane sveučilišta u Grazu; Dr. 
G. Vegezzl, podpredsjednik savezne pro z- 
vodnje alkohola u Bernu; Manfour Fah- 
my. član egipatske ambasade u Rimu; 
Louls Reda, član ambasade Sjedinjenih 
Država Američkih u Rimu.

VJERSKE SKLADBE. Rimski Radio 
priredio je dne 30. svibnja o. g nepoznate 
vjerske skladbe Wolfganga Mozarta, i to 
• Vesperae sollemnes dc Confessore« 1 »La 
Betul a liberata«. Skladbe je izveo simfo- 
ničkl orkestar, kojim je ravnao Mario Rossl. 
Instruktor korova bio je Ruggero Maghini. 
Mozart je napisao dvije Večernje (Vespe- 
rae). Drugomu komadu je sadržaj oslobo
đenje Betulije po Juditi.

NOVA BLAŽENICA. Na blagdan Pre
svetog Trojstva obavljena je u bazi
lici sv. Petra u Rimu uob čajenlm 
svečanim načinom beatifikacija časne 
sestre Marije Bertile Boscardin od zavoda 
Sestara učiteljica od gv. Doroteje. pošto se 
u obavljenom procesu dokazalo, da je 
posjedovala kršćanske kreposti u heroj
skom stupnju pošto su potvrđena čudesa 
po njenu zagovoru.

NOVI OLTAR SV. ĆlRILA. Dne 5. lip 
nja 1952. posvećen jo novi oltar nad 
grobom sv. Ćirila. slavenskog aposto
la. u prastaroj baz lici sv. Klementa. 
Oltar đadoše svojim troškom podli kato
lički Slovaci iz Amerike. Tom je zgodom 
služena ondje pontiflkalna sveta Misa u 
staroslavenskom jeziku po istočnom obre
du.

TEČAJ CRKVENE GLAZBE. Kon
cem svibnja i početkom lipnja o. g odr
žan je u Rimu. 1 to vatikanskoj dvora
ni Pija VI. glazbeni tečaj talijanskog 
društva Svete Cecilije. posvećen redovni
cama. Pribivalo je 300 redovn ca. Raspored 
predavanja bio je ovaj: O. Češanj d’Ama- 
to. Benediktinac, profesor papinskog za
voda »di Mušica sacra« predavao je o 
gregorijnskom koralu. Msgr Lavinije Vlr- 
g 11. direktor papinske kapele u Lateranu, 
predavao je o svetoj polifoniji.

ŽENSKA LIGA. U svibnju o. g. slavila 
je ženska liga katoličke akcije u Francus
koj svoju 50. godišnjicu. Proslava se završ la 
masovnim hodočašćem u Lurd, koje je ona
mo vodio kardinal Petar Gerlier. nadbiskup 
lyc<aski i zajedno predsjednik biskupske ko- 
mis je za katoličku akciju u Francuskoj, uz 
sudjelovanje velikog broja biskupa, kao 1 
zastupnika od 2 milijuna članica Ženske 
Lige. Ovom je zgodom Sveti Otac Papa 
Pijo XII. upravio grofici Charles de Curel, 
glavnoj predsjednici Ženske Uge kato-* 
1 čke akcije u Francusko! apostolsko pi
smo. u kojem izriče priznanje i očinsku 
zahvalnost ovom društvu za veliko apo
stolsko djelo, što ga ona provodi u Fran
cuskoj U obrani i učvršćivanju Kristove 
vjere u svom narodu. Vjernost Crkvi, nje
zinoj nauc i hierarhiji bila je do sada 
bitna značajka tog udruženja. To neka 
bude i nadalje. Sveti je Otac zazvao po
moć Božju i zaštitu Lurdske Gospe na 
daljnji rad društva.

Usprkos mučnomu nastojanju astrono
ma da izmjere te presitne kutiće. uspjelo 
je do danas izmjeriti paralaksu samo do 
100 zvijezda. Danas ima osim toga i dru
gih metoda (fotografskih, spektr.ekop- 
skih) za određivanje daljina zvijezda.

Sva sila nekretnica ne pokazuje ni
kakve paralakse, znači: one su tako dale
ko od nas, da se ne samo polumjer Zem
ljine staze nego čitavi promjer, koji iz
nosi 300 milijuna kilometara spline u jed
nu točku. Za njih su Sunce i Zemlja uvi
jek u istoj točki svemira, za njih se pače 
cio Sunčev sustav spi nuo u jednu točku.

Poslanica američkih biskupa
(Svršetak sa strane 3.) 

poticaji i sankcije koje mu jed no može 
pružiti vjera. Čovjek nije sam sebi do
voljan: on potrebuje pomoći Božje. Kao 
stvor čovjek je dužan, da se klanja svo
me Stvoritelju. da Mu zahvaljuje za prim
ljena dobročinstva, da traži oproštenje za 
poč njene grijehe i da Ga dnevno moli za 
pomoć i vodstvo. Vjerno izvršavanje ovih 
vjerskih dužnosti će biti dovoljno da bi 
čovjek mogao održati potpunost moralnog 
života.

Pozivamo Amerikance da se u svim ž - 
votniin prilikama pridržavaju mudoosti 
naših Otaca Utemeljitelja — mudrosti, 
koja je priznala pravo mjesto, koje ma 
Bog u ljudskim poslovima. — mudrosti 
tako sjajno Izloženoj u oproštajnom pis
mu Oca naše Domovine: »Vjera I momi su 
neophodno potrebna pomoć svim odluka
ma i običaj ma. koji upravljaju političkim 
napretkom... razum i iskustvo nam za
branjuju očekivati da će moral zavladati 
u narodnom životu, ako iz njega isključi
mo vjerska načela.«

20. SRPNJA BIT ĆE SVEČANA PRO
SLAVA BLAGDANA KARMELSKE GO

SPE U KARMELU U BREZOVICI
Sv. MISE:
7h konventualna; 8-10h libe sv. Mise; 

10 h svečana sv. Misa, propovijedi s 
papinskim blagoslovom, vezanim uz uobi
čajene uvjete sa potpuno oproštenje.

Iza sv. Mise u 12h izložit će se na kla
njanje presv. Olt. Sakramenat, da po ru
kama naše nebeske Majke damo zadovolj
štinu za sve naše, grijehe i uvrede, po 
uzdano prooeći potrebnu pomoć.

4 l/4h svečani blagoslov.
DODITE, POKLONIMO SE!

NOVI OTOK U SJEVERNOM PACIFI
KU. Momčad trgovačkog broda »Queen An- 
ne« iz Glasgowa opazila je na svom putu 
po Paclf ku. kako je iz mora iznikao je
dan novi vulkanski otok. Bilo je dne 18 
svibnja 1952. Neil Jamleson, činovnik 
broda, izvješćuje, da je to bilo oko 300 
km sjeverozapadno od Luzona na Filip - 
nlma. Otok se pojavio u daljini od 8 km 
od broda. Bio je širok oko 1 km. a visok 
oko 300 m. Taj vulkanski otok nalazi se 
na vulkanskom lancu, koii vodi od Sib ri
je nasuprot japanskoj obali sve do Filipi
na. Prošle godine pokazalo se u tom kraju 
nekoliko takvih otoka i opet iščezlo.

IZLOŽBA ETRUŠČANSKE UMJETNO
STI. U bivšem samostanu Oblatki u Firenci, 
što ga je svojim troškom opravila grad
ska općina u Firenci otvorena je dne 1. 
lipnja o. g. Izložba etruščanske kiparske 
umjetnosti. Izložbeni predmeti »kupljeni 
su iz razn h talijanskih muzeja, pa i iz 
vatikanskog muzeja, a ima ih preko 200. 
Ti predmeti predstavljaju prijerimsku 
kulturu od više nego šest stoljeća. Otvo
renju Izložbe su prisustvovali zastupnici 
vlade grada, naučn h zavoda i muzeja. 
Izložba će ostati otvorena do. mjeseca 
rujna ove godine.

NOVI NADBISKUP. Sveta Stolica 
imenovala je novim metropolitom Ravene 
msgra Egidija Negrna. arhipresbitcra 1 
opata u Bassanu del Grappa biskupije VI- 
cenza.

PAPA PIJO XII. primio je dne 1. lipnja 
o. g u privatnu audijenciju gospodina 
Nedyan Raghavana, opunomoćenog mini
stra Indije. msgra Henrika Griffitlisa. 
pomoćnog biskupa iz New-Yorka.

KATOLIČKE REDOVNICE U IRANU. 
U Iranu postoje redovnice pod Imenom 
Sestre Bezgrešnog Začeća za katolike kal- 
dejskog obreda. Te su se sestre koncem 
svibnja 1952 sakupile u svojoj matici ku
ći u Bagdadu, gdje su pod predsjedanjem 
patr jara Msgra Josipa VII. Ghanima 
održale kapltul za izbor svoje glavatice. 
Za majku glavaticu odabrana je mater 
Maria Zorna. Kongregacija tih sestara 
broji 45 sestara. 4 novakinje 1 3 postu- 
lantlce. Osim u Bagdadu Imadu sestre 
svoje kuće u ovm Iranskim gradovima: 
Karrada, Zakho, Mossul. Karamles 1 Ker- 
kuk. U Bagdadu podržavaju sestre školu 
sa 665 učenica U drugim gradovima ima- 
du škole s ukupno 790 učenica. Osim toga 
imadu sestre jedno sklonište s 235 djece 
I dva sirotišta: jedan u Karradi kod Bag
dada a drug u Zakhu.

BELGIJSKI KRALJ U ITALIJI. Bel
gijski kralj Balduin nalazi se na pu
tovanju oo Italiji. Javljaju, da je na blag
dan Duhova bio u gradu Sienni. gdje je 
sa svojim ađutantom pr bivao sveto! Misi 
u bazilici sv Dominika. Iz Sienne je kre
nuo za Firencu.

KARDINAL FAULHABER
Licem na Tljeiovo o g preminuo je u 

Milnchenu kardinal-nadbiskup Dr. BR 
hael von Faulhaber. najstariji KatoUŠM 
crkveni dostojanstvenik Njemačke Tije
lo uski ophod vodio Je njegov pomoćni M- 
skup, dok je 83-godišnjl kardinal ležao ■ 
svojoj palači bolujući od upale pluta 
Kad se ophod prtoližio nadbiskupskoj re
zidenciji, pomoćni Je biskup SvetootaJ- 
stvom. koja je nosio, blagoslovio izdaleka 
sijedog bolesnika načinivši znak krika 
Upravo u tom času Izdahnuo je kardmoš 
Faulhaber. koji je za života uvijek govo
rio. da mu ie najmiliji oficlj uzvišeaie 
svetkovine Kristova Tijela. <

Faulhaber se rodio 1869 u Klosterhes- 
denfeldu u Franačkoj kao sin pekara 
God. 1892. zaređen je za svećenika. 1894 
postao je privatnim docentom storozavjat- 
ne egzegeze u Wurzburgu. 1903. pozvan as 
redovnog sveučilišnog profesora u Straa- 
sburg. 1910. menovan je biskupom ■ 
Speveru, 1917. nadbiskupom u Muncha 
—Freisingu. Za revolucionarne vladavine 
1919 kao i pod nacionalnim socijalizmom 
bio je često prostački napadan, no to ga 
nije smetalo, da bude jedan od najodluč
nijih l najoštrijih branitelja Crkve Kar
dinalom ga je imenovao papa BenedUrt 
XV.. o 80. rođendanu imenovao ga Je 
Mimchen svojim počasnim građaninom, • 
savezna vlada Zapadne Njemačke podijeli
la mu je među prvima svoje najveće od
likovanje- veliki križ reda za zasluge

Predsjednik Zapadne Njemačke T. Heu- 
se nazvao je u svojoj sažalnld Faulhabe- 
rov život »zaista punim i blagoslovljenim«, 
a kancelar Adenauer zahvalio se poko«- 
niku dirljivim riječima na svemu, što ie 
učinio za svoju domovinu. »U doba«, — 
piše rektor milnehenskog sveučilišta — 
• kad nema više kraljeva, bio je on zaista 
kraljevska pojava neđostižlve uzvišena- 
sti: vlastita tajna Božja bila je odražeM 
u njemu, te je tako mogao u svom biću, 
u svojim silama i osnovama biti zaista 
neiscrpno plodan- na je stoga mogao bik 
jedan od posljednjih kneževa Crkve, Uvi
jek osamljen, i javno 1 tajno predmet di
vljenja, živa slika čovječjeg dostojanstva, 
a pri tom pun bogatstva osjećajnog srca, 
što se ne da izmjeriti.. Koliko su značile 
Faulhaberove neustrašive nropoviiedl < 
pastirska pisma protiv nasilja Hitlerova 
režima, može se najbolje vidjeti iz dvtlu 
sažalnica- koje su. uz bezbrojne ostale 
najznamenitijih ljudi Njemačke, stigle 
prilikom njegove smrti U prvoj piše pred
sjednik vijeća evangelističke Crkve • 
Njemačkoj: »Uz li’es kardinala Falhsube- 
ra zahvaljujem i ja Bogu na njegovu bo
gatom i blagoslovljenom životu u slušM 
našega zajedničkog Gospodara« A bavar
ski veliki rabin kaže: S velikom zahval
nošću i strahopbčitanjem sjećaju se ži
dovski sugrađani adventskih propovijedi 
iz onog užasnog vremena. Njegova smrt 
znači gubitak jednog od najvećih ljudi na
šega vremena«.

Mrtvo tijelo pokojnikovo bilo Je izlože
no u Theatinskoj crkvi u MOnchenu. Oke 
300 000 ljudi prodefiliralo je u jeđnoaa 
danu Ispred lijesa, čak ni u noći gotova 
nije bilo stanke Posljednji su došli glum
ci iz »Residenztheatra« nakon predstave, 
a već prije 5 sati ujutro po'avili su se ša- 
teri taksija, tramvaje! 1 dr. Po želji kar- 
lUnalovoi počasnu Ie stražu držala kato
lička mladež, studenti i radnic PontlR 
kalni rekvijem u stolno! crkvi Naše Go
spe celebrirao Je kOlnski nadbiskup Frinta- 
u nazočnosti kardinala Innltzera papia 
skog nuncija za Njemačku Milncha. če
tvorice nadbiskupa I trinaest njemačkih 
biskupa. Prepošt Scharnagl ocrtao Je • 
žalobnom govoru -životni out pekarskoga 
djeteta do kardinala 1 prvoborca kršćaa- 
stva koti ie ri'ečju i primjerom bio uz* 
vjernosti« Na to Ie liies pohranjen • 
kripti katedrale.

PLENARNI CRKVENI SABOR
Početkom lipnja o. g održavao v: u Ik- 

’ermu plenarni crkveni sabor, na koji Je 
Sveta Stolica kao svog zastupnika I zasta
la kardinala Ernesta Ruffini-a.

+ Naši pokojnici
O. LEOPOLD ANTE GRBAVAC, sve

ćenik kapucin, umro je 28 lipnja o g. u 
Osijeku, okrijepljen vjerskim utjehama 
Rođen u kršnoj Hercegov n! 19 T. 1888. u 
Veljacima — Grab, stupio je g 1908. u ka- 
pudnski red. i & 1915. zaređen je sa 
svećenika.

Tijelom slab uvijek bolcžljiv. ali d« 
hom jak, znao’je svojim vatrenim propo
vijed ma i živim riječima osvajati dušo 
slušatelja 111 opet očinski tješlti-i hrabta 
ti bijedne 1 nevoljne.

Počivao u miru Božjem!
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